
                                                                                                                                      

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕБЯЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2017                                                                                                                          № 233   

пгт Лебяжье 

Об утверждении порядка содержания автомобильных дорог   на 

 территории Лебяжского городского поселения 

  

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации», со ст.35,50 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом Лебяжского муниципального образования «Лебяж-

ское городское поселение» администрация Лебяжского городского поселе-

ния Постановляет: 

1.Утвердить Порядок содержания автомобильных дорог  на территории Ле-

бяжского городского поселения.   Прилагается 

  

2. Настоящее Постановление опубликовать на сайте администрации Лебя-

жского района.   

 

3. Настоящее Постановление вступает в  силу в соответствии  с действую-

щим законодательством. 

  

  

Глава  администрации 

Лебяжского городского поселения     Е.А.Градобоева   

 

   



                                                                                                                                      

ПОДГОТОВЛЕНО   
Ведущий специалист по социальным 

вопросам администрации Лебяжского 

городского поселения 

 Л.А.Кузнецова 

 

 

  

СОГЛАСОВАНО 

 

  

   

Специалист-юрисконсульт 

администрации Лебяжского городского 

поселения 

 

Н.В. Дружинина 

 

 

 

Правовая экспертиза проведена:  

 

Специалист-юрисконсульт 

администрации Лебяжского 

городского поселения 

 

Н.В. Дружинина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                      

 Приложение  1 

Утвержден постановлением  

Администрации Лебяжского 

городского поселения 

                                                                                                         от 28.11.2017  № 233  

 

  

Порядок содержания автомобильных дорог   

1. Настоящий порядок содержания автомобильных дорог на территории Ле-

бяжского городского поселения  (далее - порядок), определяет правила орга-

низации и проведения работ по поддержанию надлежащего технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения пгт 

Лебяжье, находящихся в муниципальной собственности (далее - автомо-

бильные дороги), в целях обеспечения безопасного и бесперебойного дви-

жения по ним (далее - работы по содержанию автомобильных дорог). 

 

2. Администрация Лебяжского городского поселения,   координирует и ор-

ганизует работу по содержанию автомобильных дорог. 

 

3. Содержание автомобильных дорог осуществляется на основании муници-

пальных контрактов, заключаемых с юридическими лицами и индивидуаль-

ными предпринимателями в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, о размещении заказов на поставку товаров, выпол-

нение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. 

 

4. Дорожные работы осуществляются в соответствии с классификацией ра-

бот по содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Мини-

стерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 N 160 "Об утвер-

ждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содер-

жанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных соору-

жений на них". 

 

5. Организации, заключившие муниципальные контракты по содержанию 

автомобильных дорог, обязаны при производстве работ соблюдать требова-

ния к содержанию элементов автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в муниципальной собственности (приложение к порядку). 

 

6. Календарные даты для летнего и зимнего периода выполнения основных 

дорожных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения устанавливаются управлением благоустройства и дорож-

ного хозяйства администрации   ежегодно, до 25 декабря текущего года. Ис-

ходя из фактических и прогнозируемых погодных условий   может прини-

маться решение о сокращении либо продлении сроков того или иного пери-

ода. 

 

http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171


                                                                                                                                      

7. Контроль качества выполнения работ по содержанию автомобильных до-

рог осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. Организация работ по содержанию автомобильных дорог включает в себя 

следующие мероприятия: 

 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

 

б) разработка проектов работ по содержанию автомобильных дорог (далее - 

проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию автомо-

бильных дорог (далее - сметные расчеты); 

 

в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в 

соответствии с утвержденными проектами работ или сметными расчетами; 

 

г) приемка работ по содержанию автомобильных дорог. 

 

9. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в по-

рядке, утвержденном  Приказом Министерства транспорта Российской Фе-

дерации от 27.08.2009 N 150 "О порядке проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог". 

 

10. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в 

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с уче-

том анализа аварийности осуществляется формирование плана разработки 

проектов и (или) сметных расчетов. 

 

11. План разработки проектов утверждается управлением благоустройства и 

дорожного хозяйства администрации Лебяжского городского поселения. 

 

12. Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установлен-

ной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

12.11.2007 N 160 "Об утверждении классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

и искусственных сооружений на них" классификации работ по содержанию 

автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содер-

жанию автомобильных дорог. 

 

13. Приемка выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осу-

ществляется в соответствии с условиями заключенных муниципальных кон-

трактов на их выполнение. 

 

14. За нарушение порядка исполнители работ по содержанию автомобиль-

ных дорог несут административную ответственность, предусмотрен-

ную Законом Кировской области  "Об административных правонарушени-

ях". 

 

http://docs.cntd.ru/document/902193367
http://docs.cntd.ru/document/902193367
http://docs.cntd.ru/document/902193367
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/902076171
http://docs.cntd.ru/document/936006667
http://docs.cntd.ru/document/936006667


                                                                                                                                      

  

 

 

 

 

Приложение 1. Требования к содержанию элементов автомобильных дорог   

 

Приложение 1 

к Порядку содержания автомобильных дорог 

  

 
     Наименование требо-

вания 

В летний период  В зимний период  

 вид работ  срок  

выполне-

ния 

вид работ  срок  

выполнения 

Покрытие проезжей части  

Покрытие проезжей 

части 

не должно иметь 

просадок, выбоин, 

иных 

повреждений,  

затрудняющих движе-

ние 

транспортных средств с 

разрешен-

ной Правилами 

дорожного движения 

скоростью. Предельные 

размеры отдельных 

просадок, выбоин и т.п. 

не должны превышать 

по 

длине 15 см, ширине 60 

см и глубине 5 см. 

Проезжая часть 

автодороги в зимний 

период содержится в 

чистом от снега и льда 

состоянии. Обязатель-

ное 

соблюдение требований 

действующих норма-

Очистка от 

пыли и грязи 

после  

зимнего  

периода  

До 09.05  Очистка  

покрытия от 

снега  

В течение 4 

часов после 

окончания  

снегопада  

http://docs.cntd.ru/document/9004835
http://docs.cntd.ru/document/9004835


                                                                                                                                      

тивных 

документов (ГОСТ 

Р50597-93 "Автомо-

бильные 

дороги и улицы. 

Требования к 

эксплуатационному  

состоянию, допустимо-

му 

по условиям обеспече-

ния 

безопасности дорожно-

го 

движения и др.)  

 Очистка от 

пыли и 

грязи,  

обеспылива-  

ние проезжей 

части  

Постоянно Обработка  

покрытий  

противоголо- 

ледными  

материалами  

против  

зимней  

скользкости 

В течение 4 

часов с 

момента  

обнаруже-

ния 

зимней  

скользкости 

 Ямочный  

ремонт  

покрытия  

после  

зимнего  

периода  

До 09.05  Аварийный  

ямочный  

ремонт  

Не более 7 

суток  

 Заделка  

трещин в 

асфальтобе-  

тонном  

покрытии  

после  

зимнего  

периода  

До 09.05  Устранение  

отклонений  

крышек лю-

ков 

и решеток 

дождеприем-  

ников  

относительно 

уровня  

покрытия,  

замена  

разрушен-

ных  

крышек  

В течение 

3 часов  

 Устранение  

отклонений  

крышек лю-

ков 

и решеток  

дождеприем-  

Не более 1 

суток  

  



                                                                                                                                      

ников  

относительно 

уровня  

покрытия,  

замена  

разрушенных  

крышек  

 Устранение  

отклонений  

верха  

головки  

рельса  

трамвайных  

или  

железнодо-  

рожных путей 

относительно 

покрытия,  

расположен-  

ных в 

пределах  

проезжей  

части  

Не более 

2 суток  

  

 Разметка  

покрытий  

До 20.05    

 Восстановле- 

ние профиля 

гравийных  

дорог с 

добавлением  

нового  

материала  

1 раз до 

15.04, 1 

раз до 

30.10 и 1 

раз в 

течение  

летнего  

сезона по 

мере  

необходи-  

мости  

  

 Планировка  

проезжей  

части  

гравийных  

дорог  

автогрейде-  

ром  

1 раз до 

01.05, 1 

раз до 

30.10 и 7 

раз в 

течение  

летнего  

сезона по 

мере  

необходи-  

мости  

  

Земляное полотно и полоса отвода  



                                                                                                                                      

Обочины на автодоро-

гах 

должны быть сплани-

рованы 

и не должны быть ниже 

уровня прилегающей 

кромки проезжей части 

более чем на 4 см (для 

грунтовых обочин бо-

лее 

чем на 5 см). 

Растительность на 

обочинах и в полосе 

отвода не должна ме-

шать 

восприятию дорожных 

условий участникам 

движения. Полоса от-

вода 

должна быть чистой, 

без 

мусора и посторонних 

предметов. Обочины на 

автодорогах должны 

своевременно очищать-

ся 

после снегопадов  

Очистка  

тротуаров и 

пешеходных  

дорожек от 

пыли и 

грязи,  

обеспылива-  

ние  

тротуаров  

постоянно Очистка  

тротуаров и 

пешеходных  

дорожек от 

снега и 

снежных  

наносов  

В течение 3 

часов после 

окончания  

снегопада  

 Планировка  

обочин  

автогрейде-  

ром  

1 раз до 

15.05 и 4 

раза в 

течение  

летнего  

периода по 

мере  

необходи-  

мости  

Очистка  

обочин от 

снега и 

снежных  

наносов  

В течение 4 

часов после 

окончания  

снегопада  

 Укрепление  

обочин  

песчано-  

гравийной  

смесью на 

участках с 

заниженны-

ми  

обочинами  

1 раз до 

01.05 и 1 

раз до 

01.10  

Уборка  

снежных  

валов  

В течение 

суток с 

момента  

обнаруже-

ния 

 Скашивание  

травы  

1 раз до 

15.06 и 3 

раза в 

  



                                                                                                                                      

течение  

летнего  

периода  

 Расчистка  

полосы  

отвода от 

кустарников  

и мелколесья 

В течение 

года по 

мере  

необходи-  

мости  

  

 Уборка  

полосы  

отвода от 

мусорных  

свалок  

До 01.05 и 

далее в 

течение  

суток с 

момента  

обнаруже-  

ния  

  

 Засыпка  

промоин и ям 

на откосах 

земляного  

полотна и 

обочинах  

В течение  

летнего  

периода по 

мере  

необходи-  

мости  

  

Искусственные сооружения и водоотвод  

Водопропускные тру-

бы, 

водоотводные и 

водосбросные лотки, 

колодцы ливневой 

канализации,  

водоотводные канавы 

должны быть очищены 

и 

выполнять свое 

функциональное  

предназначение.  

Укрепление на 

водопропускных трубах 

не 

должно иметь видимых 

разрушений и дефор-

маций 

и должно быть окраше-

но  

Очистка  

отверстий  

труб от 

грязи и 

наносов  

1 раз до 

01.05, 2 

раза в 

течение  

летнего  

периода и 

1 раз до 

01.10  

Закрытие  

отверстий  

водопропуск- 

ных труб  

До 01.12  

 Прочистка  

водоотводных 

и  

водосбросных 

лотков после 

зимнего  

До 01.05  Установка  

указательных 

вех  

До 01.12  



                                                                                                                                      

периода  

 Ликвидация  

размывов на 

укреплении  

водоотводных 

и  

водосбросных 

искусствен-  

ных  

сооружениях 

В течение 

трех суток 

с момента 

обнаруже-  

ния  

  

 Прочистка  

водоотводных 

канав  

До 01.06 и 

по мере 

необходи-  

мости  

  

 Очистка  

колодцев  

ливневой  

канализации 

В ходе 

проведения 

противопа- 

водковых  

мероприя-  

тий и по 

мере  

необходи-  

мости  

  

Обстановка пути  

Автобусные остановки 

круглогодично должны 

содержаться в чистоте 

и 

порядке, автопавильон 

не 

должен иметь дефек-

тов, 

угрожающих жизни и 

здоровью пользовате-

лей, 

и должен отвечать 

требованию эстетиче-

ского 

визуального восприя-

тия, 

скамейка и урна долж-

ны 

выполнять свое 

функциональное  

предназначение. До-

рожные 

знаки, предупреждаю-

щие и 

Очистка  

автобусных  

остановок от 

пыли и 

мусора  

До 01.05, 

далее 1 

раз в 

месяц  

Очистка  

автобусной  

остановки от 

снега и льда 

В течение 

суток после 

окончания  

снегопада  



                                                                                                                                      

направляющие устрой-

ства 

должны быть чистыми, 

без 

повреждений,  

затрудняющих их 

восприятие, окрашен-

ными, 

должны иметь 

вертикальную разметку 

(за исключением 

оцинкованных  

поверхностей) и 

световозвращатели,  

обеспечивающие види-

мость 

в темное время суток. 

Замену или 

восстановление  

поврежденных дорож-

ных 

знаков, элементов 

ограждений и сигналь-

ных 

столбиков следует 

осуществлять в 

установленные сроки. 

Освещение в темное 

время 

суток должно гореть 

постоянно  

 Покраска  

павильонов  

после  

зимнего  

периода  

До 01.05  Очистка  

дорожных  

знаков от 

снега  

По мере 

необходи-  

мости  

 Обновление  

дорожных  

знаков после 

зимнего  

периода  

До 01.05  Установка  

указательных 

вех  

До 01.12  

 Покраска  

барьерных  

ограждений  

(кроме  

оцинкован-  

ных) после 

зимнего  

До 01.05  Очистка  

барьерного  

ограждения  

от снега и 

грязи  

По мере 

необходи-  

мости  



                                                                                                                                      

периода  

 Замена  

поврежден-

ных 

дорожных  

знаков  

3 суток с 

момента  

обнаруже-  

ния  

Уборка  

снежных  

валов перед 

ограждения-

ми 

со стороны 

проезжей  

части  

В течение 

суток после 

окончания  

снегопада  

 Замена или 

выправка  

поврежденно- 

го  

барьерного  

ограждения  

10 суток с 

момента  

обнаруже-  

ния  

  

 Содержание  

наружного  

освещения  

Ежедневно   

 


